Hic Galen. coniectus, magis ad hanc sententiam inclinatur, quæ cõmunitè insequuntur medicis, ut mirer quàm sine iudicio nullo erroribus tyrone decipiant. Audies inter recentiores Mercurialem in lib. de Hominis generatione, e. 17. hanc opinionem amplectentem iam affirmare, iam negare, iam nil certum promittere. Inquit enim: Exissimo viscera illa principalia ferè simul produci, nec vllum temporis elapsu digni interualum poni. Et paulo infra: Et certè si ex illis tribus principijs vnum prius alijs generari statòndum est, ideo cum Empedocle, & Hipp. tale esse putarè. Sed (ut dicebam) tanta est cordis atque iocinos in humano corpore gignendo atq; sustentando potestas, ut existimè, si nõ simul gignantur, modico saltem, aut vix sensibili interuallo vnum post alterum fieri.

Hæc Mercurialis. **Quibus** licet tremulis) tandem parum temporis inter vnam, & aliam partem generandam interuenire dicitur.

Sed omnes isti aberrant: sicut enim omnes partes simul quæ sunt de integritate humanæ naturæ. Quam veritatè authoritate, & rationibus sub libram demonstrabo. Hippocrates in hoc libro (ut inferius videbimus) ita inquit: Delinuntur partes simul omnes, & augentur, nec prius alia alijs, nec posterior, sed maiores natura, priores apparent minoribus. Præterea lib. de Locis in homine sumoq; illam pronuntiat sententiã: *Mibi quidem principium corporis nullum videtur esse, sed omnia simuliter principium, & omnia fieri.* Tamen non deest qui ista verba nõ ad nostram sententiã interpretetur, sed dicat nullum esse principium & finem in homine iam constituto, in ipso tamen fieri, & generari esse principij, ut potè quod vna pars prius altera generetur. Tamen saltem aperte, nam consona loquitur Hippocrates suis sententijs, quibus semper dicit simul omnia generari. Sufficeret quidè pro omnibus textus hic quem interpretor in quo sine vlla prioritate temporis, actionem considerat caloris vnicam, & eandè, quæ excipit ossa, neruos, ventrem, & alias partes. Sed illorum propositionem sumamus tanquam ab inuisit possessoribus. Ars procedit à imper à fundamentis ad alia, & ab imperfectis ad perfectã: ergo natura perfectioni modo debet procedere, ut, si licet, omnia simul efferret. Assumptum omnes concedunt, illationem forsitan negabunt. Sed si negant, egerit etiam ordinem vniuersi. Maximam facit Aristoteles

discrètationem inter artificia & naturalia. Sic enim in 2. 7. Meta. cap. 7. Eorum, quæ fiunt, quædam à natura fiunt, quædam ab arte, alia verò à causis. Vbi magram effèdit inter vtroque effèctus differentiam, nam res artificialis non dicitur simpliciter talis propter materiam, aut formam quom habet, sed quia talis forma effècta fuit ab arte, naturalis autem dicitur res intrinsecè, quoniam habet in se naturam, quæ est principium motus, ut docet Arist. 6. Meta. tex. 1. Differentiæ præterea, quia effèctus artificialis conuenit cum suo agente tantum in forma, non autè secundum esse, ut domus est similis formæ exsistentis in mente artificis, sed habet discretum esse, nam domus est quid sensibile, & materiale: forma verò, quæ refertur in mente, est intelligibilis, & immaterialis. Tamen effèctus naturalis non solè potest conuenire cum sua causâ secundò formam, verò secundum ipsum esse, ut homo genitus conuenit cum suo generante Tertio differunt, quia omnes partes & principia rei naturalis sunt à natura at in artificia libet forma illudicari esse ab arte, nõ tamen omnes partes, siue principia: prout enim natura ligna, aut aliud ad illa formam inducendat verò in homine quid est, quod non sit à naturam materia & formam in partes ista mirabiles quibus exornatur sit est profectio. Quod ab illo diuino agens nõ proficit. Quæ verò, quia forma naturalis potest immediate vni materię primæ, ut cõstat in elementis, artificialis verò nõ nisi enti in acta. Secõdò, & ob id in artificia libet mobilior est materia quæ formam in naturalibus est cõtra. Quinto, quia productiones entium naturalium, & quoad esse, & quoad generationem & quoad modum, & quoad reliquas cõditiones sunt determinata naturaliter. Productione verò rerum artificialium sunt contingentes, quoad omnia, quia dependent ex libertate artificis potestis variare effèctum, & eius circumstantias. Sexto, quia forma artificialis extrinseca est, & superficialis: naturalis verò intima, & intrinseca. Septimo, quia ad formam artificialem non habet potentiam inclinantem materiam prima, sed solam ad formam naturalem, ut probat Diuus Thom. 2. Phys. tex. 2. De quo non possum nunc ex profecto trahere, quia multum à proposito deuiarem. Vltimò differunt, quia res naturales mouentur à suo proprio principio, artificiales verò quæ tales sunt nullum habent principium, in summa differunt, tanquam substantialia & accidens. Nã in artificialibus

non invenies, nisi aut habitum, qui est ars, aut ipsam formam productam ad extr. Ista autem duo accidentia sunt. Ille enim habitus quidam operativus de prima specie qualitat. hæc verò de quarta specie eiusdem qualit. camèti. Si ergo, quæ sunt ab arte ex artibus in actu constantur ab efficiēte art. sic, in similitudinem ideæ, quæ habet in mente, quæ verò à natura ex arte in potentia scilicet, ex materia prima per inductionem formæ substantialis ad similitudinem perfectionis idealis existentis in mente divina, & ob id natura ars divina merito appellatur; quis tam stupidus est, quis tam obscuro ingenio veluti cœpeditibus ligatus, qui audeat diuinam actionem dedecore attingere, & cō artificis humani operibus promiscue confundere modū operis di hominum, cū modo operandi diuini, id est humanam cum ideā diuina conferre, quid stultius, quid amentius, excogitari unquā potuit? Sed quando opinionem istam non conuincat ratio hæc demonstrata in ordine metaphysico, conuincat tandem sensus ipse, & credant oculis magis, quam opinionibus. Nonne vident lacteam in ipsa statim lux vitæ I mine, in teneris suis prin. ipsis totam formatam, nimirum totam tamen folijs, cui nil deest ad esse lacteæ, solum superest sensibilib. aceret, & augmenti pulchritudo? Tota enim simul planta producta est, nec vna pars post aliam, postea verò partium extensione exornatur. Totum enim esse substantiale producendum simul aggreditur natura, tanquam ars diuina supra vires humanas eleuata, sic enim non vnam vnam diuinam simul efficiere potuerit. Neque Vallesius in cōtentione de hac re rectè discesserit in generatione plantarum, dicendo nō totam plantā fieri simul, sed prius radices, postea truncum, deinde folia, tandem fructum, & sic debere cont. nate in nostra generatione. Nam (et probum) tota fit simul planta quoad esse plantæ, & quoad interiorem requiritam ad propriam speciem licet multa ab ea, quæ pertinent ad perfectionem accidentale postea elaborentur, quæ sunt folia in arboribus, & fructus in pomiferis. Hæc enim omnia accidentalia sunt, sine quibus deesse, & viuere vegetabilia possunt, ut patet in hyeme, in qua sua pulchritudine spoliantur, non tamen vita. In illa itaque in tanti quo corrumpitur semen, tota plātula generatur, antea verò disponebatur semen accidentibus necessariis, sic homo, totus quoad partes integritates proficit in il

lo instanti quo corrumpitur semen, licet præparatio ei quæ latet partes: postea verò multa generatur suo tempore necessaria, ut dentes, barba, semen prolixum, quæ respondent proportionem folijs & fructibus vitæ tarum. Probaret ergo Vallesius, si pomum & folia essent de integritate essentiali vitæ. Sed quid nobis est in tanta perperitate disputandi? Medici farentur rebus substantiali generationem? Sciunt fortan vulgare differentiam inter res permanentes, & successivas? Si hæc tenent, omnimodo res permanentes partem post partē fieri alicuerant? Iam licet, statim corallio cerebri, prout necessitas illius partis exoptet. Ridicula certe opinio, quod immutabitur, & cōtra sententiam & cōtra rei naturam, non veritate philosophicā à medico tollens. Igitur cum homo perfecta quædam substantia sit, totus fit simul cū omnibus suis partibus integritatis per substantialem generationem, quæ est transmutatio huius, totus in hoc totum in instanti facta. Si tamen partes inter se comparare volueris, non in prioritate temporis (quod avertimur) sed in prioritate nature, nulla iam relinquatur eorum ratio, quia hæc prioritas tanquam quilibet ordo in eodē instanti potest variari, nā pecces sunt partes suo toto, & totum prius suis partibus in diuerso genere cause, sic poteris contēplari quædam partes respectu aliarum, velut materiā aut efficiens, & hoc prius priores, aut posteriores esse dicere prioritate, & distinctione nature, non temporis. Quæ philosophica distinctione medicorum placita cum philosophis cōpones. Restat, ut alias arguitur dissoluitur, postquā præcristum fundamentum contrariæ opinionis euerimus. Quod enim Hipp. gentiā illius mulieris viderit die sexto cū quoddam gremio ex gremio, nō est argumētum, licet esse per se, ut foras. Ipse enim dicit ex utero esse gremio, id est esse vniuersū, per quod sanguis debeat, & ac suppeditari. Quæque non in utero vidit sed in tunica ambricata: de ipsa verò ista natura: nil tale dicit, sed esse totam totam idam, & ruberē. Nō video ergo quomodo ex Hippo potest hæc cōfusiō afferri loco citato de natura pueri. Sed quid dicit natura procedere ab imperfecto deinde ad perfectum distincta est proprietas: quid, si dicit, nō potest vniuersa actione rei perfectionem attingere, vniuersa ab imperfecto ab imperfectis incipit. Et sic ad animal perfectionem generationem, cū non possit vniuersa sola actione id præitare propter rei

perfectiorem, & propter causam ordinē
quā maxime seruat, incipit prius ab imper-
fectis Prius enim generantur chyli, deinde
sanguinem, deinde feruēt, ex feruēte vna
actione & simultanea animal produxit.
Hoc est ordo naturę, vt per formas medias
& instrumentales multa perficiat. Cōcedi
mus tamen diuinum opificem pleniorem
sibi potestatem reliquit, & ex consequēri
non esse deinceps illis legibus, quas ipse
stabiluit, qui enim naturę dat potestatem,
pleniore (vt dixi) sibi adferat, & sic potuit
producere hominē sine icmine statim in ip-
so limine mundi, & tēl, quā erit ex nihilo,
nō procedēdo ab imperfectis ad perfecta,
sed simul totū esse creā. Imō de vniuerso
id autumāt aliqui sancti Philosophi, creat
se, scilicet, Deū omnia simul. Itaque tenet
veritatē illa propositio, in his, que ordine
consequitur instrumentū ad effectū, motus
ad terminum, formę modū ad formam vl-
timatam. Non tamen est vtra quantum ad
ipsam esse totale, & essentialē rei.

Neque obstat, quod dicunt naturam inci-
pere a facilioribus, atque cūm secur nil ali-
ud sit quā sanguis coagulatus, statim
autē alias partes efformari poterit. Nil (in-
quam) probant, nā figura magna res est, ha-
beret; secur suam figuram suam certā com-
positionem, suā exortā, certam & determi-
natam pororum positionem, que omnia
non statim effingi possunt, sed tempus ne-
cessarium prærequirant.

Arguunt præterea, quod homo prius vi-
uit vita plantę, secundo vita animalis, tan-
dē vita rationali. ergo ordo ipse exposcit,
vt prius efformetur secur, quod radix dicitur
nutritiuę potentię. Inualida abique du-
bio argumentatio, siquidem habet plures
explicationes cōmunes illa propositio. Po-
test enim interpretari & de prioritate natu-
rę, & sic intelligimus, homo prius est substā-
tia, secūdo corpus, tertio viuēs, quarto ani-
mal, que sunt prædicata præordinata in ge-
nerē causę materialis, quāuis in eodē instā-
ti omnia illa acquirantur. Eodē pacto, ho-
mo prius viuūt vita plantę, deinde animalis,
si verō illā propositionem volueris de ope
rationibus, & de vita accidentalē interpre-
tari, poteris asserere prius fixū nutritiuū
actionem ostendere, tandē moueri, postremo
cūm luce frui, frui etiam luce ratio-
nis. D. autē Tho. aliter explicat prioritatē
illā, de qua inferiūs aliquid dicā. Sed hoc
nihil probat contra nos qui simultaneam
defendimus partū productionem, eadē, scilicet
licet, que pertinet ad esse simpliciter. Quia

licet homo prius tempore viuat, vita plan-
tę, non inde sequitur, prius tempore formari
secundā potest illō tempore simul fieri totū
opificiū: tamen si istum ordinē vis seruari,
quare nō dicitur, Homo prius habet esse mix-
tum, deinde esse viuēs; tertio esse sensiti-
uum, siquidē (proprie loquēdo) illud prius
est, quod insinuat S. Iob., cūm dicebat:
*Memento, Domine, quid fecit lutum factū
me, & sicut lac me coagulasti.* Vbi illis primis
verbis denotat elementorum cōpositionē
ante omnem vitam præsupponendam.

Digressio contra Vallesium.

Neque me mouet eruditissimus Valle-
sius in sacra Philosophia, vbi conatur
defendere hominem prius viuere vita plan-
tę, adē vt præcedat animam rationalem
tanquam dispositio, & in hunc sensum ad-
ducit duo loca. Primum, quando dicitur in
Genesi: *Fecit Deus hominem ex limo terrę,
& inspirauit in faciem eius spiraculum vitę,
& factus est homo in animam viuētem;* vbi
Vallesius inquit non esse credendum, esse
quandam statum luteam sine vita virali-
tate, sed viuere tunc vita plantę, cum quo-
dam virore vegetali, postea succedere ani-
mam rationalem à Deo creatā & sic sem-
per verum est, hominem prius viuere vita
plantę, tam in creatione, quā in genera-
tione naturali. Secundus locus est. Ezechie-
lis, quando vidit tanta ossa exsiccata homi-
num iam defunctorum, que iussu Dei con-
iuncta fuerunt, postea induta suis nervis, po-
stea sua carne, postea mōru, & sensu cōde-
corata, quasi diuina eloquia ordinem istū
& prioritatē tempore ostendunt, atque ad-
minus esse in homine formas præcedentes
animam rationalem, & ibi cum illa manē-
tes, alteram corporeitatis, qua ossa & alie
partes habent esse talis mixtionis, alteram
verō viuētem, & plantificam, qua habent
esse vegetabile, quibus duabus formis ma-
teria ad perfectissimam animam rationalis
formam disponitur. Hoc enim nullum est
inconueniēs, cūm vna forma habeat se vt
dispositio, altera verō vt actus ultimatus,
& terminus. Hęc mens Vallesii. Magna ta-
men laritā salitas in isto modo philoso-
phandi, antiquata illā, & ab scholis repulsa.
Anima enim rationalis viuūt immediatē
cum materia prima, nulla forma substā-
tiali simul cum ipsa coexistēte. Hoc enim
iam esset incidere in vulgarem illorum er-
rorem, qui plures formas penit in eodem
subiecto, quem ipse Vallesius aliquando

repre-

reprehendit. Et nunc non est cur tam communiem questionem sôgijs agitemus, sed vt cognoscatur inter quos sit referendus Vallesius, hoc loco dicamus illius sententiam, partim ab Scoto, partim ab Henrico dimanasse: alter enim formam corporitatis defendit, alter verò illi solùm in homine esse necessarîo ponendâ: quia cõ anima nostra ita arioris ordinis sit, non est dicendũ, sic corpori immensam, vt forma sit corporeitatis. Igitur Vallesius absque dubio cũ his consentit. Addit tamen, præcedere in materia non solùm formam corporeitatis, sed vegetatiuam, motus eiusdẽ prorsus rationibus, quibus moti fuerint illi opinantes. Nam anima à Deo Optimo & Maximo procedit: ergo nullo modo materialis: ergo præsupponere debet vegetatiuam & corporeã, tanquam magis materiales. Et hoc insinuat Aristot. dicens: *Anima est actus corporis*; non dixit: *An ma est actus materie*, sed, eor poris portã viã habetis, vt insinuares, nõ vniri animam immediatè materie, sed corpori iã per alias formas aduato. His Vallesius argumentis poteramus multas alias rationes adiungere illorum qui hanc sententiam tuentur, quas inuenies in tractatu de Pn. aliarate formatum. Ecce iam cùm deprehensio sit Vallesius in isto errore tam refutato facillè erit illius fundamenta euertere. *Quæ* duo sunt, alterum argumentatio, alte um Sacra Scripturæ verba, quæ ipse ad suam mentem interpretatur. Argumentatio certè procedit ex obliuione illorum, quæ scripsit in suis libris philosophicis: nam impossibile est, quòd aliqua forma substantialis, sit dispositio materie, ita vt vnã per se cum illa nõ faciat: modò enim esset accidens, modò substantia. Ponat Vallesius animam vegetatiuam ante aduentum rationalis, an non eo tempore substantialis est: maxime quidem, & faciens vnum ens. Rursus, aduentat rationalis, debet profectò fateri formas duas substantiales, vel quòd illa vegetatiua mutauerit naturam, & migrauerit in accidens: dispositio materie, non est enim dare medium. Alterum verò argumentum de altitudine anime rationalis, cui non debetur vt corpus informetur tam infimo modo, potius mihi videtur probare anime nostre imperectiam, & imperfectionem, quàm illam extollere: quia tam ergo isti quòd animam laudant, illi tribuentes alias formas quibus vtatur, & (meo iudicio) potius imperiectis afficiunt. Nam si tanta esset nostræ anime excellentia, vt quid non possit omnem inferiorem

De Hippo. Physicis.

actum continere? Si continere, quid illis opus habet? ergo anima vnitur materie, omnem illi adualitatem contribuens, nulla alia forma substantiali indigens. Imo potest argumentum in Vallesium retorqueri cui leniter concludens, nam si ponis animam vegetatiuam distinctam à rationali, necessariò debes ponere animam sentientem, atque erunt quatuor formæ in homine, corporeitatis, vegetandi, sentiendi, & ratiocinandi. Nam tota ratio est, quia anima rationalis est simpliciter immaterialis, & semota à corpore: ergo non poterit esse sèntiã. Hæc enim materialis est, & corpus etiam disponit, vt vegetatiua, & corporea. Ad definitionem Aristot. dico, quòd in illa particula, *Corporis physici*, non intelligimus corpus aliquod completum cum sua forma substantiali, sed materiam solam signatam. Quòd aperte Aristot. docebat 7. Meta. tex. 39. dicens: *Manifestum est, quòd anima quidã substantia prima, corporis verò materie, vno verò, vel animal quid ex ambobus*. Vide quomodo se explicat Aristotel. & quamuis in tali materia requirantur dispositiones organica, vt dispositiones vltimæ, & conditiones necessariæ, tamen non pertinent ad compositionem substantialem, sed ad dispositiones accidentales. Dixit ergo Aristoteles: *Anima est actus corporis physici*, vt nobis ostenderet gradum ipsius anime, vt anima est, quem semper addit ad communem gradum corporis, & sic in viuèntibus significamus alteram partè per modum corporis physici, alteram vt animam, nõ quia illud corpus habeat aliquam formam substantialem physicam inclusam, que sit pars comparata ad animam, sed quia ita concipitur, ac præcinditur, ac si fuisset forma distincta. Sed de explicacione definitionis iam supra plura diximus.

Ad Sacra Scripturã accedo, quæ maxime amplectitur veritatè quã probaui. Semper enim quòd loquitur de anima hominis, loquitur tanquòd de vna simplici natura, insimul vnã solã animã nobis dare esse, & perfectionè essendi. Nã quando dicit Spiritus Sanctus: *Et inspirauit in facie eius spiraculus vite*, omnes Sancti interpretantur de vna anima. Neque credat Vallesius, iurcam fuisse illam statutam, sed simul carneam & ossiam, & simul inspiratam à Deo creatore; ita vt illa distinctio, quæ apparet in verbis Genesis, quòd formauerit ex limo, & inspirauerit in faciem, non sit temporis distinctio, sed gratia docendi voluerit

I I homi.

homines, & heruditos. Itaque simul creatus fuit Adam. Primò, formata carne ex terra, & primò creata anima ex nihilo. Præterea habent illa sacra verba distinctionem, & ordinem materię ad formam, quæ est quadam nature prioritas, ita ut dicatur prius formatioem ex limo, tanquam subsiciens materiam dispositam formæ inspirantē, & ut demonstraret elevationem materię humanę, & de alijs enim creatoris dicit textus. Prohæc terra herbas, & aqua pisces, &c. Materia verò hominis, quia requirebat perfectissimam mixtionem, ideò Deus illam formavit, non quòd formando materiam formaret hominē, quia homo non fuit usque dū inspirata fuit anima, sed quia illam disposuit aëta tam alti finis indigentiam: & sic formavit hominem ex limo.

Confirmatur ex Ezechiele, capit. 12. & ex Psalm. 21. & ex Concilio Lateranensī sub Innocentio III. capit. 1. & in Concilio Vienenſi. Sed accedat S. Augustinus quasi prævidens controverſiam, quam cum Vallesio nunc habemus, dirimit illam libro 10. super Genesim ad litteram, cap. 12. Sed inter alia loca (quæ multa sunt) referendus profectò verbo ad verbum eius dicitur. Postquam enarravit animæ vires elevatas, & spirituales, descendit ad enumerandas virtutes corporales. Sic ergo ait in lib. de Spiritu & Anima, cap. 20.

Habet quoque anima vires quibus corpori committitur, quarum prima est naturalis, secundaria vitalis, tertia animalis. Et sicut Deus trinus est unus, verus & perfectus omnia tenet, omnia implet, omnia sustinet, omnia super excelat, omnia circumspicitur: sic anima bis tribus viribus per totum corpus diffusatur, non locali diffusione, sed vitali insensione. Naturalis namque virtus operatur in lepta sanguinem, & alias humores, quot per venas ad omnia corporis membra transfusit, ut inde augentur, & nutriantur. Vires itaque quævis sunt, & dividitur namque in appetitivam, præsentivam, equalivam, diffusivam, &c. Hæc Augustinus. Ut videat Vallesius quo pacto sacri Philosophi animæ ratione tribuant omne id, quòd inferiores animæ præstare possunt, atque pluralitatem formarum supant toto mixtu. Idem tenet Divus Damascenus lib. 2. de Fide Orthodoxa, cap. 12. & Gregorius Nyssenus lib. de Creatione hominis, cap. 15. ubi expressè desinit falsam opinionem dicentium in homine esse magis quam unam animam. Timidus certe scribebat Vallesius prædi-

ctum errorem. Nam nō audeat vocare animam, sed naturam vegetativam: quòd ad idem inconveniens reducitur. Illa enim natura forma substantialis est. Sed arguētor efficaciter. Nam si diversā natura est illa qua vegetatur, ab illa qua discitimus sequitur quòd in corpore redemptoris non fuit in illo triduo fuerit aliqua anima corrupta, vel manserit aliqua vita: quoniam utrumque falsum, absurdum, & tenentarium est. Probat. nam in morte Christi anima separata est à corpore. Tòc sic: Vel forma vegetativa corrupta fuit, quòd non est dicendum, nā quòd Deus semel assumptam unquam dimisit: vel non fuit corrupta, sed mansit cum corpore: quòd etiā est absurdum, cū necessariò dicere possemus illud corpus vivere, quòd est cōtra Fidem: ergo anima rationalis est, quæ in se reliqua præterea continet, una cū sit. Ad cuius absentiam corpus privatur omni actu vitali. Ergo non convenit scis eloquiis, animæ tuam distinctam præsupponi in materia ad obtinendam animam rationalem.

Sed datur certè est visioem Ezechielis adducere ad defendendā istam opinionem. Nam illa visio fuit spiritualis à Deo directā, & non realis formatū ordo se subsequentiū. Anima enim dividit, quæ in vno instanti efficit natura, præindēdo, & separando, quæ natura nō separata, & si hoc pertinet ad perfectionē intellectus humani, quantò magis pertinebit ad animā reuelationibus raptam: igitur anima plura contemplatur in sua elevatione, quæ a parte rei non habent illam realitatem secundum illum modum quo ipsa cōtemplatur, sed (ut dixi) instanti natura solet illa seingere, ac si fuissent instantia temporis, quia hoc ad suam perfectionē pertinet, & ad multa alia. Ad suam perfectionē euidem, quia in hoc simulatur diuine maiestati. Vox Domini in terciditis flammam ignis, dicebat Psalmista. Id est, separans quæ natura nescit separare, flammam, scilicet, quæ scindi nō potest, ut interpretatur D. Tho. reliqua enī in elementa sciunduntur, & scissa manent, flamma verò cōtinquā. Vox ergo Dominica mira bilia facit quòd emulatur intellectus hominis, qui disponit, & dividit per rēps, quæ natura in vno instanti efformatur. Sic in visione Ezechielis enumerantur illa quasi ordinem temporis habentia, quæ tamen in re non est necessariò obtinere. Sed enumerat prius composita ossa deinde carnem, quasi fuissent aliter se consequentia. Plura leguntur in Sacra Scriptura, quæ non sic, ut

Contra Platonem, qui in casu quoque membro primo sibi ponebat unam animā.

facere debet intelligi, ut in eadē visione quā do dicit facer textus: *Auulite ossa, nō enim vocat ossa sentientia & auribus prædita, sed loquitur illis tamquam si sentirēt, quia reflectū potentiz dantur, omnia audiunt vocem Dei imperantis, & per suam potentiā obedientialens, aures præstat. Sic etiam ordo feriatur in illa visione, ut prius ossa cōnectantur, deinde neruis, deinde carne tanquam regimento cooperantur, tandem accedit spiritus, non quidem quia ordo ille seruatur in homine resurgendo à mortuis, aut generando per feminealem substantiam. Præterea ad alia multa fuit opus illam visionem ordine illo recensere, ut scilicet generalis resurrectio melius hominibus persuaderetur, ut declarant aliqui sancti, vel (ut alij interpretantur) ut populus, qui morte captiuitatis in tumulis Ægypti deridebatur, spem suæ libertatis alceret, in Deo totam refunderet fiduciam, in Deū tam maximam, qui ossa aridissima virore vitæ condecorare valet. *Quid ergo hæc visio ad probandam pluralitatem formarum? Nihil quidem.**

TEXTVS XLV.

QUæ verò in reliquum corpore exclusas est ignis triplices circuitus facit. Etenim quæ humidissimum est in igne, in his locis, quæ vena causa appellantur, continetur. At in medijs generis corpus, id quod reliquum est aquæ consistens compingitur, vocanturque carnes.

COMMENT.

EX præcedenti explicatione constare poterit in quamta absurda deveniant, qui ordinem temporis sustulerit querant in partibus signendis, & ob id non mirum si iterum in hoc textu excutiant. Nam illos tres circuitus explicant dicendo, in primo circuitu generari quedam membra, in secundo alia in tertio alia; sed reliquo ista ignorantiam quæ à seipso corrumpit, & Hippocratem ex femeripso declaramus. Sicut in textu 40. alimentam tribus symphonis modulari, sive tribus conditionibus subagi dicebat: sic nunc tribus circuitibus calorem totam corpus pervadere docet: obic-

ptus enim in partibus signendis, exitum facit per tres rivulos, ad omnes partes vivificandas, aletas & motus exercendas, in sanguine per venas, in spiritu arteriali per arterias, in spiritu animali per nervos: qui tres circuitus respondent tribus potentiis animæ, naturali, vitali, & animali, quibus corpori commiscetur, ut supra dicebat D. Augustinus, comparans illas animæ potentias ad primum illud trinū ineffabile principium, à quo omnia fiunt, tuentur, & ad ultimam perfectionem deducuntur. Videtur certè Hippocrates trino isto circuito, & tribus potentiis totum hominem gubernare, more Pythagororum, qui Trinitatem omnium esse mensuram profitebantur, quia, scilicet, summus opax tria facit: nam creat, allicit, & perficit. Creat, ut bonus allicit ad se creat, ut pulcher perficit tandem, ut iustus, res omnes secundum propria merita perficiens. Et ob id Orpheus locum aiebat principium, medium & finem rerum omnium: principium, ut producat medium, ut producta resalut ad seipsum; finem, ut redierunt perficit. Quomobrem ecclē Pythagorici, unitatem appellabant Apollinem, dualitatem, hęcna & audaciam; Triada tamen iustitiam, ut refert Philarchus. Igitur divina maiestas hominem ad suam imaginem creans, non solum essentiam Trinitatis in anima sigillatim, non solum ter ad hominem consertitur (sicut ad alia omnia, ut aiebat Orpheus, creando, sapiendo & perficendo) sed adhuc ipsum terrenum corpus ternario numero gubernare decrevit, tribus potentiis, tribus circuitibus, ut possit homo dicere: Signatum est super animam, & super corpus hunc visus tui Domine. Vocat circuitus, quia omne corpus circumambulant, quia inter se mutuò cōnectuntur quasi circulo, quia tandem à partibus illis principibus ad omnia membra transmittuntur bonum conseruationis, & rursus à minimis membris ad ipsas retulibuntur, vel malum, vel bonum, & ob id dicebat lib. de Alimento: *Principium magnum ad extremam partem pervenit à extrema parte ad magnum principium peruenit.* Dixeratq; paulo ante: *Confluentia una, conspiratio una, & omnia consentientia: ut marium & circularum consensuum ostendat, partium principum ad partes minimas, & minimarum ad principes. Neque solum in libro de Alimento, verum libro de Insomniis, quem illustravit Scalliger, licet istum locum non licet interpretamur intelligat. Exultimo tamen no-*

firmam esse explicationem Hippocraticam, meminit Iulius triplicis circuitus, alterum tribuens Lunæ, alterum Soli, tertium vero stellis comparans. Vegetalis enim circuitus, qui ab hepate oritur, & per venas vsque ad minimas partes discurrit, tribuitur Lunæ, quia massa sanguinaria fluida, & Lunæ subiecta ibi stabulatur. Cordis autem influxus, qui spiritu vitali ignis & sicco, & per arterias magis fecas distribuitur, magno Planetæ dicitur. Sol enim mundi minoris, quæ alia pars erit nisi cor, quod reliqua calefacit, & viuificat, & ob id in medio collocatum, vt Sol in medio Carolus? Tertium circuitum facultatis animalis, astris correspondere dicit Hippocrates, quia sicut alia varia, & in diuersis locis disposita cælum exornant, ita varia sensoria in animali, & varij conspicui morus. Sed interrogabis, quare Hippocrates lib. de Insomniis, & de Alimento istos circuitus vocauit, internum alterum, alium medium, alium vero externum? Id fecit, quia lunaris circuitus, hepaticus, scilicet, magis ad interiora verrens, internam, & abditam edit operationem, sanguificationem, quæ sola alteratio est, & suum circuitum silentio quodam peruenas complet, toti corpori sensum operens, & ob id internus circuitus appellatur. Solaris vero dicitur medius, & propter locum in quo residet cor, & præcipue, quia medio modo se habet. Non enim latentem operatur, vt iecur, sed cum motu & pulsa conspicuo omnes partes circuit, quarens quam viuificet: non tam est ita sensibilis & conspicuus sicut animalis motus: at vero iste, qui à cerebro exordium nascitur, externus compellatur, quia in externis partibus magis effusecit, oculis, manibus, pedibus, auribus, & reliquis omnibus, quibus natura sensibilis æquum & externam indidit motionem. Præter externum, quia in exteriora fertur sensibilis, tamquam in subiecta. Deinde, quia maxime aere externo sonetur spiritus animalis, qui per istum circuitum ministratur.

Secunda pars textus non ita difficilis est, cum in ea ostendat in venis canis multum humidum ignis contineri. Quod de sanguine venit intelligendum, tam arterialis, quam venalis. Nam venas canas appellat numero plurali, vt doceat non solum in vena cana multum sanguinem contineri; sed in magnis arteriis prope cor, quas etiam solet venas canas appellare. Sic enim ait lib. de Principiis, quod cor & vena cana sepe moueatur, & plurimum calidi in venis ine-

est. Sed concedendus textus est, & videtur, quid habeat cõsonum, di. cre. Ignis excluditur triplices circuitus fecit, quia humidissimum quod est in igne, contrinetur in venis canis. Multum certe consonat causatis ista. Quasi dicat Hippocrates: Ignis exclusus per arterias & venas, totum corpus circuit. Quod potest recte facere, quia proprium pabulum, quo sustinetur, in radicibus venaarum & arteriarum consistit, à quibus tamquam à fontibus cruat. Nō enim posset circuire totū animal, nisi ab aliquo principio pabulum succrederet, vt flamma, quæ non consistit, neque continuatur, nisi lignis aut carbonibus tamquam radicibus affixa. Sic ergo in venis & arteriis canis iuxta partes principes multum humidum est, quo fouetur, & continuatur flamma caloris influentis, quæ totum corpus nutrit, calefacit, & illuminat.

In vltima parte textus, memorat carniū generationem, quæ in medio corporis cum sint, sunt etiam ex reliqua parte aquæ, quæ congregata stabulatur, firmatur, & condensatur. Vocat itaque carnes partes præcipuas internas, non exteriores istam, quæ vt Plato inquit, aduersus frigiditatis & caloris iniurias, regimur, & ob id inditum ei esse humorem caloris non imminens, vt astate quidem rosida, traddidatque extrinsecus corpori vniuerso domesticam exhibeat refrigerationem, hinc vero rursus igne proprio glaciem extrinsecus illatam moderatè repellat. Quæ cum præclaris ille nostri corporis sictor esset medietatis, permutatione quadam ex igne & aqua succi plenam, ac mollem cõfluat carnem. Non itaque de hac, sed de carnibus ipsis interioribus, vt corde, & hepate agit nonne (nam, vt dixi, nullo ordine partium delineationem depingit, sed rarus omnes fieri sin ul, nunc has, nunc illas commemorat.) Quod vero ex aqua compacta fiant, ipse dicitur lib. de Carnibus: Cor multum glutinosi ac frigidi habet, & à calido calefactum caro euasit dura, & viscosa. Quod diuersis verbis hic proficitur, dicens, aquam stabili, & compingit ab igne, & in carnes conuerti, quas Galenus

Parenchimata appellabat,

in 14. Metho-
di.

TEXTVS XLVI.

IN summa, ignis omnia, quæ in corpore sunt, suo modo distinxit; ad universi imitationem, parva ad magna, & magna ad parva.

COMMENT.

Consonat cum nostris explicationibus, siquidem quasi indistinctè, & confusè facit mentionem totius delineationis, cū in vnicam caloris operationem sub epilogo redigens, vt ex hac etiam sententia, simultaneam partium generationem possit colligere, & fuisse Hippocratis intentum, nullum ordinem servare in tractatione de partium generatione, quando ignis ipse nullo ordine prioritatis, sed solo ordine suæ premi artificis omnes simi efformat. Plura diximus in primis textibus de ignis præstantia in mundi officio, quæ pro huius enodatione poterant memorari. In summa, ignis in mundo maiore omnia distinguit, & fecundat, generat, auget, tamquam architectus spiritus omnipotentis Dei, qui fecundatur super aquas, id est, super materiam omnium rerum, ad illam disponendam, & varietate exornandam: & ob id primo à Deo factum dixit Plato in *Thymæo*, vt verba Moysi ipse legerit hoc pacto: *In primis stipis creavit Deus ignem & terram.* Decuit enim statim ardorem creare, qui maximè ipsi Deo similatur, & ob id *Tibos*, qui Deus Græcis est, ab ardore dicitur: ergo ignis si non Deus, saltem spiritus Dei appellatur in sacris literis, qui bona omnia nobis manifestat. Atque *Thales* aquam valentissimum elementum appellabat, quia tantarum rerum erat materia: rectè addit *Seneca* lib. 3. quasi natural. cap. 17. nihil reliquus aliud in rerū natura igne relictum, quam humorem: in illoque futuri mundi speciem laicere. Quasi dicat, omnem rerum distinctionem ab igne proficisci, & illo ablato in aquam omnia conuerri. Quod intellegens *Plotarchus* in lib. de igne & aqua, ignem dicit, velut exercitus esse dicemus, qui civitatem tam rectè gubernat, tam eleganter distinguit, vt non indigeat externis, neque consiliis, neque auxiliis. Sic etiam in mundo minori, calidum in prima generatione, & in conservatione, in accretione omnia sibi aduocat, tamquam præcipuum

architectum respectu aliarum qualitarum, quæ illi vt nobilibus deiciunt. Inter alia vero, in quibus multum elucet mundi maioris & minoris similitudo, connexus certè est paruorum cum maximis, vt superius dicebamus, agens de transmutatione diuinarum cum humanis. Sic & partes præcipue nostri corporis ad minimas sua effundunt bona, à minimis aliam gratiam recipiunt, vt ibi explicauimus; sed forsitan illud commune prouerbium: *Natura tota in minimis*, huic textui possis accomodare, cum ignis tam potens sit author mixtionis, vt maxima elementa ad parua mixta consistenda conducat, & rursum parua ad maxima per dissolutionem. Plurimi autem viri docti in ea parte iam elaborauerunt, vt consonantiam hanc contemplerent, mundi maioris ad mundum minorem, & mundi minoris ad Rempublicam rectè gubernatam: Sed nos ea solum attingemus, quæ Hippocrates adduxerit.

TEXTVS XLVII.

Ventrem quidem maximum sicci & humidis promptuarium constituit, vt daret omnibus, & acciperet ab omnibus, maris imitatione animalia in ipso nutriri solita fouentis, diuersa vero interimentis.

COMMENT.

ALiqua docet, vt eluceat, quàm sit mundus minor similis maiori, dicuntque ventrem esse in homine tamquam mare; vt enim mare tam vastum est promptuarium, vt licet aliqua animalia interimat, foueat tamen, & generet penè infinita, ita etiam venter, qui totam massam primi alimenti, & potentia substantia suscipit, omnes partes fouet, & ab illo tamquam à magno Oceano in reliquas particulas resudat alimentum.

Sed parumper rem contemplerur, & duas partes testatur ingamus. Alteram, qua dicit ventrem sicci & humidis esse promptuarium, & dare omnibus, & ab omnibus recipere. Postquam, qua similitudinem affert. Et primo videtur sibi cõtra dicere, qui lib. de Corde, pulmonem dicit aquam recipere. Cuius opinionis postea *Plato* citat author, quòd *Aleaxus* dicebat:

Asperat

*Asinat igne astrum, iam pulmo rigendus
Iacbo.*

Sed Homerus (scientiarum feminarium) non solum per gurgur in pulmones potum conuere, verum & alimenta ipsa aiebat. Sic enim Odyss. prima.

— *Pando de gutture vinum,*

Frustraque preclat tetro sicut in tabo.

Et Eupolis in fabula, quæ inscribitur Colaces, sic dicebat:

Potare namque iusserat Prothagoras,

Pulmonem ut eloto canem praureret.

Et ipsa compositionis ratio non auersatur: nam pulmo foraminulentus est, cauetnolus, rimosisque filiulis perforatus, nõ quidem ut aer transeat, & expiret, qui angustiores etiã poros penetrat, sed in gratiã liquidorum, & quæ cum his lubrica semita deuoluuntur, factus videtur. Quod Eratosthenes confirmabat:

Pulmonis Latras ille rigaret mero.

Imò & Erupidea sic:

Pulmonis meæ per anfractus merum.

Sed ne Homericis metris fulcitur solis sententia hæc, audiamus Dioxippum Medicum Hippocraticum, qui existimat quod Epiglotis ob nihil aliud tibi pendet, nisi ut dividat cibum à potu, transeatque humor in pulmone. Libet, non impetiosum: sed refractus ne spiritum impediatur. Argumentum etiam de sumptum ex aënis id confirmat, quæ illa particula caret, quia aquam non sorbendo, aut trahendo, sed potius immisso rostro paulatinè inducunt, & pulmone rore madefaciunt, sed & sensus tantorum virorum sententia adspiratur. Nam scisso gutture, incolumi exilente gula, proflit aque copia. Quod flatus præter naturam manifestat, cum ingenti siti extorqueat infirmum pulmo affectus. Præterea argumentum non inualidum conficitur. Nam quibus natura denegauit pulmonem, vel paruum dedit, his etiam aque vsum solita fuit denegare: ergo in pulmonem tendit aqua, liquidum cum illo habet hanc similitudinis amicitiam, ut pulmo ipsam desideret, illa verò illius appetitum adimpleat, & recreet. Sed si simul in ventriculum coeunt potus & cibus, ut hic affert Hippocrates, quorum fabricata vesica, sequidem mixtum vnius conditionis excrementum vnam potuit habere exitum? Ergo siquidem tam diu in cæca sunt via per quas expurgatur humida substantia, & nihil alienis excrementis fieri in ipsa solet apparere, si tam ferociter officiat, ut laceres in vesica, in ventre verò nunquam reperiantur; & appetit colligitur,

non ventrem: sed pulmonem esse humidæ præparatum contra primam partem nostræ textus.

Predicitis argumentis & autoritatibus insurgit Grammaticus Protagenes contra Niciam Nicopolitam Medicum apud Plurarchum, qui dubium relinquere prolema; & nostrum textum incertum. Sed quid Hippocrates senserit aperiamus. Sensit quidem quod verissimum est in nostro textu, ut mirer Plurarchum absurdam illam opinionem non solum Platoni, sed Hippocrati tribuentem in Stoicis contrarietatis, cum ex professo hic dicat ventrem esse aque fontem ad totum animal irrigandum, & ex consequenti in illum primo recipi. Quod si putant Plurarchus, in libro de Cordis originem habuisse opinionem illam, ut etiam astatum Mercurialis, falsatur ambo proculdubio; quod in ipsorum verborum serie hæc clarius constabit.

Sed probemus primò nostrum textum, antequam aduersa tela confringamus. Sed non probemus, defendat scriptum Hippocrates 4. de Morbis, ubi antiquos redarguit, quod crederent in pulmonem aquam corrumpi. Nam pulmo carnis & fibulosis est, ob nihil aliud, nisi ut vocem animalia emittant, ita ut clamor illis caritatibus referatur, articulo vero labijs & lingua. Si itaq; potus ad illas caritates defecerit, quomodo est possibile neque hominem loqui, neque animalia vocem edere; imò neque respirare? Secundò, quia neque cibi rectè concoquerentur ad summam in ventre siccitatem deuenientes. Tertio, quia medicamenta epota quæ maiori ex parte mordacia sunt, calida, & crudèria, tenerrimam pulmonis substantiam exulcerarent. Descendunt igitur per ventrem, qui tam valida est contextura, ut omnia ista medicamenta sine sensibili damno multatim ferat. Sunt enim ventres adeo duri adeo relictè cõpacti, ut in Lybia pellibus pecorum ad veses vtantur, ad loculos tamen facientes quibus pecunie assentantur, solis ventribus. Quarto, quia & coloratæ poriones tingunt excrementa, & omnia alimenta odore afficiunt vtriuque: ergo siquidem est in vnicum ventrem commisceri Lyuidum & siccam substantiam. Quintò, quia qualicumque guttula aquæ, quæ in gutture contendat, maximo angore & miso sollicitatur animal, adeo, ut suffocetur. Si non ergo est, non esse locum naturalem ad aquam recipiendam.

Hic & alijs rationibus respondet Hippocrates

poetas contra Protagoram Grammaticum, & alios antiquos, imò contra Plutarchum & Mercurialem, qui illum esse illius opinionis crederent. Quæ omnia neque ego attingerem, nisi textus exposceret, & ut seipsum tuccatur Hippocrates, quæ insequitur Aristot. verbo ad verbum eius rationes adducit tertio de Partibus animal. cap. 1. Ad locum libri de Cordis respiciens, non esse mentem Hippocratis, potum in pulmonem tendere, sed residua aliquid per rimulas. Quod necessario fatendum est; ita enim dicit: *Sed quomodo aqua aerbatius irruentis turbationem attusum multam exibat? Propterea, inquam, quid non tra respiracionem fertur. Quod enim per rimam illabitur, tanquam iuxta parietem delabitur, aeris delationi non inflat, sed liquet ac lubrica quaedam eius humiditas ipsi præbet.* Huc Hippocrates. Quæ veritati consonant. Sit aut non sit vera Hippocrates auctor illius libri, congrua dicit Hippocraticis principiis, nihil moror, digladiantur eruditi, quantum voluerint, de stylo scribendi, utrum phrasis sit Hippocratica an non, an Polybius loquatur, ceterè tota sententia consonat cum aliis gravissimis sententiis Hippocratis, si rectè intelligatur. Quod enim magis tritum est inter Galeni sectatores, quò delabi in pulmones, quæ per guttam lambedo paulatim de glottide? Quid magis tritum, quàm syrupos pectorales sensim exhibere, & multoties, ut per rimulas gutturis demulceant, aut irritent? Quod sicutum ipse Hippocrates concitatur libro de Locis in homine, in quo agens de quadam specie pleuritidis, quam intemperies sicca pulmonis comitatur, curationem attingens inquit: *Hunc multis potibus curare oportet. & Lanæ, &c.* Ceterè nõ dixit: *Multo potu,* hic enim repentiè ingruens totus in ventrem delabitur, aut si aliquid in asperam distenditur, suffocationem excitat, ut dicebat quarto de Morbis; sed ait, *multis potibus,* id est, parvis, sic enim paucum ebibitor, & major pars ad pulmones transcolatur. Est autem modus Hippocraticus, cum parum, & sæpè, & paulatim aliquid sit, distinctum illud significare. Sic enim in prognosticis, *subores multos* id est, parvis sic dicit, & non cumulatiè fidare. Ergo sibi motto est spiritus liber de Cordis, quartus de Morbis, & liber de Locis in homine.

Ad antiquorum Poetarum testimonia dici potest, maxime sentiri refrigerium in palationibus, potus beneficio; sicquè illius viscerum mentionem principaliter facere

poetas, quia in diebus caniculæ maximè æstuat, tanquam membrum maximè mobile, & calefacibile. Et ob id Alcaeus in illis diebus, rigare iubet pulmonem, id est, largius bibere, ut viscera refrigerent.

Ad Dioxipum dicimus, epiglottim esse tanquam operculum laryngis, quod inspiratibus, & expiratibus hiat oblectat auri solo pondere alimenti, non tamen ita ut aditus non pareat aliquantisper potulentæ substantiæ, exsudet enim, & illabitur tanquam lingua fistulæ adhaerens semper madescit, & irrigatur, ut rectè voci deferuiat. De quo late Galen. lib. 7. de Vsu partium. Igitur hunc finem habuit epiglottis, neque aliud; sed insidit in se potentiam substantiam, & hoc quidem paulatim, & ut consistit animali, ut enim gurgulio primo impetum aeris compefcit, & reterat, secundo voci deferuit (ita ut voci plethra appellatur à Gale. 11. de Vsu partium) tertio aërem mundat à pulvere. Quod & Avicenna docet fen. 9. tertii cap. 1. & ob easdem ferè rationes 11. de Vsu partium, cap. 3. comparabat Galen. gurgulionem cum nymphæ pudenda, ita etiam intelligat Dioxipus non fuisse linguam laryngis factam, ut aditus potus exhibeat, sed ut temperet, ut moderatè suscipiat, ut spiritum modulatum addat. Quæ rectè Galen. huiusmodi huius particula, non qualescumque, sed glutinosam esse docet, ne facile motibus evanescat. Docet ergo ut tantillum rector humor adscitum, ut melius seruetur nativa temperies, nam inquit vltimus versus capitis 11. de Vsu partium: *Nequæ qui febrilis ardentissimi consistantur, neque qui per magis affus iter fecerint, loqui prius possunt, quam larynx perfundatur.* Imò ob eandem rationem aëricule rostro immisso paulatim bibant, ne in respiracionis organum excidat aqua. Negamus eriam, quòd per cuncta gutturæ ab illo exeat aquæ copia; in aëriculis verò pulmonis cum candescat sibi calor, ser calescit, incenditur cor, & ventriculus partes gutturis æstuant, oesophagus simul per fibras membranas, & vas interiecta, quibus cum aspera arteria communicat. Quod ergo mirum si magna opprimat laris. Quòd si aliud argumentum attendas, nullam habet vim quando intendit probare, quòd propter pulmonem insentus est potus, si quidem pulmone carentia animalia non videntur aqua; saltem est, cum nullum sit animal,

an mal, quod aquam ignoret, neque marinam, neque terrestrem, neque aetheream sine ea vitam degit. Etiam carnisوتا animalia, quorum aliqua Aristoteles non habere tradit, reuera humoris vsu conseruantur. Sed quot sunt animalia, quae licet bibant, non habent vrinæ receptaculum, neque mungendi instrumentum? Multa certe, qualia sunt volatilia, quibus non denegant Deus potum, quamvis denegarit organa ad ionem destinata. Ad postremam rationem satis apparet quid dicendum sit, siquidem tot commoda ex mixtione potus & cibi confurgunt, vt sine illa fieret assatio, & non elixatio, qualis pro animali ascendo fuit necessaria: coctionibus vero, & elixationibus peractis separat natura potus portionem, aliam per renes, aliam per cutim.

His manet explicatum quo modo ventris, vni promptuarium primum sit potus & cibi, ex quibus recte inferitur, omnibus dare, & ab omnibus accipere, praebet omnibus alimentum, & ab omnibus accipit aliquid: à icore sanguinem per venas propria, à corde vitalem spiritum, à cerebro sentium, à licne humorem appetentiae, ab ore inceptam chylosim, ab omnibus vicinis membris calorem.

Restat altera pars textus, qua Hippocrates ventriculum mari comparat, quod solet intromere aliqua animalia, alia vero fouet, & nutrit. Heracliti sunt omnes iste comparationes: putabat enim omnia in nostro corpore fieri, vt in mundo maiori, vt indicat Arist. 13. proble. section. Quod etiam Hippocrates aliquando recepit, doctrinae pulcherrimam causam, & dignitatis hominis, omnia in sese continentis. Ergo vt in mundo maiori vnus globus sit ex aqua & terra, ex quibus variae qualitates in reliquas ipsas fontes scaturiunt, vel in vaporibus, vel exhalationibus, vel terra aquae, & aqua terrae, sibi mutuo commutantes. Ita etiam Archurectus ignis in medio hominis globi fecit terrestrem, vt dicebat Hippocrates libro de Insomnijs. Addit vero nunc maris emolumenta, ita vt ex his duobus libris, ventrem mare, & terram representare colligamus, à quibus in omnes partes derivantur reliquarum coctionum materia est quaedam ventriculus similis mari. Vt enim mare naturalia generat & nutrit, terrestria vero interimit, respirationem auferens, ita etiam ventriculus sola illa alimenta generat & fouet, quae vitalia sunt pro partibus ascendendis, reliqua vero inquinat, & interimit.

Prætereà, quia sicut mare tot animalia fouet (vt plures sint oculi naturalium quàm poli animalium terrestrium, vt dicit Læo Helbranus in Dialogijs de amore) interimit vero multajta etiam venter in medio positus circumdatus est innumeris particulis ab illo alimoniam sugentibus, ipseque in illarum gratiam interimit alimenta, id est, coquit. Diximus enim in superioribus, ex doctrina Hippocratica, hominem nutrire vitalibus alimentis: ergo veter illa interimit, & corrumpit, vt nutriet particulas totius. Nonne dicebat ipse ex mortuis succrescere alimēta, vt explicuimus? Ergo venter interimit alimenta, vt foueat, & viuificent partes, putrefacit & coquit, vt alant. Atque hanc existimo veram esse mentem nostri textus, siquidem superioribus consonat.

TEXTVS XLVIII.

Circum hunc aqua frigida, & humida congregatio, transiens spiritus frigidi, & calidi, ad terram imitationem, omnia, quae in ipsam incidunt, alterant. Iam vero partim quidem circumsumens, partim vero aucltus, aquae tenuis dispersionem à compacta fecit, insuperque non apparentis ignis ab apparente secretionem, in quo mota lataque omnia in apertum perueniunt, singula iuxta destinatum fatum.

COMMENT.

Præbet causas & rationes, quibus constat ventrem in homine vicem gerere maris & terrae. In Genesi 2o, vatum congregationem appellat Deus maria. Quod Hermes ille antiquissimus etiam suscepit, dicens libro 2. qui Poemander inscribitur: *Poemandro ex luce verbum quoddam sanctum superedit natura, & ignis, sicutus colligit ex humida natura in sublime, quia leuis erat, & acutus, & effluax, & aer leuis, & ipsi sequutus est spiritum, ascenditque sicut ad ignem à terra & aqua, ut ciceretur ipsum pendere ab illo. Terra vero & aqua remanserunt inter seipsas dimissa. Et Zoroaster dicebat: Terra in medio posuit, aquam vero in terra finibus, id est*

quæ Patrum Aeternum fecisse dicit. Sic Hipp. in presenti, idem mare dicit circa ventrem, quia ibi sit frigidus, & humidus congregatio.

Dices forsitan, melius posse appellari mare congregationem aquarum, quia sit in vena, & maria in qua tota aqua congregatur, adeo, ut respondeat quantitati potus, si natura legibus animal quæ gubernatur. Ergo non rectè Hipp. dicit: *Aquarum congregatio in sacra ventrem fieri.* Tamen censendum est propriè si me loquentem fuisse Hipp. & conformiter veritati, & sacris Hebræis litteris. Nam cum tota aqua prius cõgregetur circa ventrem, & inde per tubos, & canales pertrans reliquas partes humeficiat, mare potum appellatur, nam ab hoc vrina, sudor, lachryma. At verò vesica non continet congregationem aquarum, sed solum illarum, quæ à renibus attracta, & excreta sunt. Et ob id à Spiritu Sancto appellatur Hydria, cap. 12. Ecclesiæ. locus elegans ab eruditissimo nostro Frãscisco Valleio sic licet ibi allatus, in sacra Philosophia. Igitur vesica hydria quedam est, quæ impletur actione renium semper tractione notantium à vena cava per emulgentes trahentium, hæc ab hepate, hepã à prima, & vniuersali aquarum congregatione quæ circa ventrem sit. Neque obicit, quod dixerit Galen. vrinam respondere potui respõdet quidem non ita æqualiter, nam & aliquid potus, totum permeans in corpus, per poros exhalat, & aliquid ciborum exhorum per vrinam descendit, sicut, scilicet, partem culacæ humorum, imò ob eandem sententiam melius cõ Hipp. dicemus, quod vrina respondet potui, potus totus congregatur primo in ventre: ergo vrina recollecta in vesica veluti mare quoddam est particulare renis sinibus cõueniens, præ aqua ventris vrinam, & Oceanum Microcolini.

Ex hoc textu poteramus docere idem fuisse Hipp. mare cum terra vno globum esse. Si quidem dicit: *Gurum hanc frigidam, & humidam congregatio. Quam sententiam vltimè in hunc diem optimè tenent mathe matie, licet illam non admittat Franciscus Parricius lib. 26. Pansico.* Nunc satis sit ad veritatem nostri textus conuenire inter omnes in mundo maiores, conglomeratam esse istam duo elementa & cõplexa. An verò iste cõplexus geometricus si globum efficiat disputabimus suo loco ne rariorem discedamus à corporis humani fabrica.

Aliã ratione exhibet, propter quã venter terræ assimilatur, quã ut per terram sit trãitus ventrosi calidiorum, aut frigidiorum ab ipsa ele-

uatorum, eodẽ pacto plures status in hac regione ventris eleuatur, & transiunt, hæc illacque tormina facientes. Et quod hæc sit mens Hipp. particula, illa manifestat, dicit enim: *Ad terram imitatio, omnia quæ in ipsa incidunt alterant.* Quod ille, ait: Terram, & obiectat status, sicut contingit in terra, ex qua & eleuatur vapores, & exhalationes, venterõ materiam causas. Ergo absurdè interpretatur, qui dicit huc esse spiritum inspiratum. Si quod hæc non eleuatur à calore ventris, ut dicit Hipp. sed per motum thoracis attrahitur. Quod verò terra alteret omnia, quæ in ipsa incidit, manifestissimum est. Putrefacit enim, germinare facit, in suis quiritatibus tremulens os flatus generat, qui foras expirat: rursum status eõdenfat, & in aquã trãsmutat: materiam mineralium præbet, & illa iterum alterat. Ad istam similitudinem venter omnia alterat, aduato temperamento, ut terra à corporibus celestibus, & precipuè à Sole excitata. Quid ergo mirum si flatus eleuet in toto hoc tanquã venter spiritus esse, dixerunt quidã medici; nulloquã modo generari flatus in scõdã, & terra regione. Sed hoc intelligendum venit de flatu imperuoso. Hic enim circa ventrem pertransit, & generatur, ut hic docet Hipp. more vltorũ terrestrium. Alij verò flatus magis eõclusi, & tenes, nulli dubiũ, quin in qualibet nostri corporis parte possunt eleuari, dũ sit materia & efficiens. Ita Auic. lib. 1. Fen. 2. doct. c. 9. dicebat: *Et tamẽ est in vltimis flatus, que offeruntur pãdo frãgilit.* Quibus Galen. de obibus non meminit. 14. Metho. nequã in 2. de Locis affecit. nequã in 3. de Causis sympathomati.

Alterã partem textus arctè relegenda est, & inspiciendũ quã finitè, & absurdè aliqui illa interpretentur, sicut (ut melius dicã) obsecrarit. Nescio enim, quæ de hãmãra est, & de igne appetente, & nõ apparẽte. Dicunt, quod venter mobilis suo calore apparet cõminuere alimẽta, & ex hãmãra calidè nõ apparet ipsorũ. Est tamẽ ista arbitraria explã cario, & nõ ad mẽtẽ Hipp. Quod si parũ at rãdas, huccelarius videbis. Profõnerat, mũ dũ miorẽ d. sponere ad imitationẽ vniuersi, cuius distinctio, & pulchritudinẽ igni trãbuebat, ut in superioribus eũ Senecã & Pythagora declarant. Nũc cõparant venterõ mari, & terræ, quẽ globũ in medio corpõris eõdenfat igni cõ. Huius tãdã profõquitur actio, de cõ, quod sicut in mũdo maiore ignis ille diuiniõ separatur aquas ab aquis, & crassũ, & terrestrẽ à tenui, ita etiã miorẽ calor in primãna generatione distinxit aquã crassã à tenui, illã ad ventris formã,